
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1470 DEL 16/12/2013

SETTORE Ecologia e Ambiente

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI BLEVIO PER INTERVENTI
DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DEL
COLLETTORE INTERCOMUNALE SUB-LACUALE TORNO/BLEVIO/COMO. IMPEGNO DI SPESA
(EURO 47.872,76).

IL RESPONSABILE
F.to GALETTI DARIO

Data esecutività:



Determina n. 1470 del  16/12/2013

Oggetto: Assegnazione contributo al Comune di Blevio per interventi di sistemazione e
completamento delle stazioni di sollevamento del collettore intercomunale sub-lacuale
Torno/Blevio/Como. Impegno di spesa (euro 47.872,76).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA ED AMBIENTE

RICHIAMATA la normativa in materia di gestione delle acque, e in particolare:
- il d. lgs. 3 aprile 2006 n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
- la L.R. 12 dicembre 2003 n. 26, recante “Disciplina dei servizi locali di interesse

economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del
sottosuolo e di risorse idriche”;

- il Regolamento Regionale n. 2 del 24 marzo 2006, recante “Disciplina dell’uso delle
acque superficiali e sotterrane, dell’utilizzo delle acque a uso domestico, del risparmio
idrico e del riutilizzo dell’acqua in attuazione dell’art. 52, comma 1, lettera c) delle legge
regionale 12 dicembre 2003 n. 26”;

- il Regolamento Regionale n. 3 del 24 marzo 2006, recante “Disciplina e regime
autorizzatorio degli scarichi di acque reflue domestiche e di reti fognarie, in attuazione
dell’art. 52, comma 1, lettera a) della legge regionale 12 dicembre 2003 n. 26”;

- la D.G.R. 2 marzo 2011 n. IX/1393, recante “Approvazione della Direttiva per il
controllo degli scarichi degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane […]”;

- la direttiva europea n. 91/271 CEE;

ATTESO che annualmente il Settore Ecologia ed Ambiente destina parte dei fondi di bilancio al
finanziamento di interventi in materia di tutela e gestione delle acque;

RILEVATO, a tal proposito, che la Provincia di Como e l’Ufficio d’Ambito di Como hanno
finanziato nel tempo alcuni progetti finalizzati alla realizzazione del collettore sub-lacuale per il
recapito dei reflui dei Comuni di Blevio e Torno all’impianto di depurazione Comodepur, nonché
la realizzazione di interventi finalizzati all’estensione del servizio di fognatura all’interno del
territorio dei predetti Comuni;

CONSIDERATO che, con riferimento ai sopra citati interventi, residuano la sistemazione ed il
completamento delle stazioni di sollevamento del collettore intercomunale sub-lacuale, ed in
particolare l’esecuzione delle opere di finitura e completamento necessarie a garantirne il
regolare funzionamento e lo svolgimento delle necessarie opere di manutenzione ordinaria e
straordinaria in condizione di sicurezza;

VISTA la nota prot. n. 5754 del 21/11/2013 con la quale l’Ufficio d’Ambito di Como
comunicava l’inammissibilità a finanziamento delle opere sopra descritte, in quanto non
riconducibili ai criteri stabiliti dall’art. 5 del “Regolamento per l’assegnazione di contributi
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche nei settori di fognatura e depurazione, tramite
l’utilizzo di fondi derivanti dagli incrementi tariffari del piano stralcio”;

RILEVATA l’importanza ambientale dei suddetti interventi, dal momento che ad oggi i due
Comuni recapitano i reflui direttamente nel primo bacino del Lario senza alcun trattamento
appropriato, e che sono stati emessi verbali di accertamento di trasgressione da parte di ARPA
Lombardia in relazione alla presenza di scarichi non autorizzati di acque reflue urbane non
depurate provenienti dalle reti fognarie comunali;

VISTA la nota prot. n. 3095 del 10/12/2013 con la quale il Comune di Blevio a nome di
entrambe le amministrazioni comunali, ha inoltrato alla Provincia di Como richiesta di
cofinanziamento dei predetti interventi, considerata la disponibilità dei Comuni medesimi alla
copertura finanziaria unicamente dell’importo complessivo di € 102.127,24 a fronte di un
importo di progetto quantificato in € 150.000,00;



Determina n. 1470 del  16/12/2013

CONSIDERATO che, a tal proposito, risulta disponibile a bilancio provinciale la somma di €
47.872,76 finanziata mediante avanzo economico, da destinare al finanziamento di opere in
materia di collettamento;

RITENUTO pertanto di destinare la suddetta somma di € 47.872,76, con capienza nello
stanziamento assegnato al Cap. 27453/1 Cod. Bil. 2070407 C.C. 25 progr. 12, progetto R.P.P.
19, alla realizzazione degli interventi di cui sopra;

ATTESO che con provvedimento di Consiglio Provinciale n. 5 del 5 aprile 2013 sono stati
assegnati gli stanziamenti del Bilancio 2013 per il Settore Ecologia e Ambiente affidati alla
diretta gestione del Responsabile del centro di costo n. 25 e con provvedimento di Giunta
Provinciale n. 53 del 7 maggio 2013 è stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’esercizio 2013;

DETERMINA

1. DI DESTINARE, per quanto in premesso specificato, la somma di € 47.872,76  al
finanziamento degli interventi di sistemazione e completamento delle stazioni di
sollevamento del collettore intercomunale sub-lacuale Torno/Blevio/Como;

2. DI IMPEGNARE, in favore del Comune di Blevio la somma di € 47.872,76 a carico del
Cap. 27453/1 Cod. Bil. 2070407 C.C. 25;

3.  DI DARE ATTO, per quanto in premessa indicato, che il presente provvedimento è
compatibile con la disciplina di cui all’art.9 della L.102/09;

5. DI DARE ATTO, altresì, che le modalità di erogazione dei contributi assegnati agli Enti
sopraelencati, ferma restando la verifica delle condizioni di compatibilità della spesa
con l’obiettivo del Patto di Stabilità nonché dell’ottemperanza delle prescrizioni di cui al
verbale del Servizio Acque in data 4/12/2013, risultano le seguenti:

- 50% alla consegna dei lavori;

- 50% alla conclusione dei lavori e dietro presentazione di relazione riassuntiva delle
attività svolte e delle opere realizzate corredata dal certificato di regolare esecuzione o
di collaudo finale, dando atto che eventuali economie comporteranno la
rideterminazione al ribasso del contributo concesso.

IL RESPONSABILE
F.to GALETTI DARIO


